
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,400 2,700 700

1.교직원 복지 및 역량강화 3,400 2,700 700

1.교직원연수 1,900 1,400 500

1.직무연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 퇴직예정공무원연수경비 : 500000원*2명 1,000,000

2.자율연수 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 교원성장자율연수비 : 100000원*9명 900,000

2.교직원복지 1,500 1,300 200

1.퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 행사용품구입 : 100000원*2종 200,000

2.교직원문화행사 1,300 0 1,300

1.일반수용비 260 0 260 교직원워크숍체험비 : 10000원*2회*13명 260,000

2.일반업무추진비 1,040 0 1,040 교직원워크숍식비 : 40000원*2회*13명 1,040,000

2.학생복지/교육격차 해소 16,212 12,712 3,500

1.급식 관리 9,967 7,985 1,982

1.학교급식운영 9,967 7,985 1,982

1.비조리교급식비 8,967 0 8,967

1.전출금 8,967 0 8,967 전출금 : 4270원*12명*175일 8,967,000

2.대체인건비 1,000 0 1,000

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 행정대체인건비 : 100000원*10회 1,000,000

2.보건관리 5,340 2,922 2,418

1.학생및교직원보건안전관리 470 326 144

1.응급학생후송비 50 0 50

1.학생복지비 50 0 50 부상학생치료비 : 10000원*5회 50,000

2.학생건강검사 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 건강검사 : 30000원*8명 240,000

소변검사 : 1000원*10명 10,000

구강검사 : 50000원*1학급 50,000
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3.보건실운영 120 0 120

1.학생복지비 120 0 120 약품구입 : 3000원*40종 120,000

2.학교환경위생관리 4,870 2,596 2,274

1.먹는물관리 2,470 0 2,470

1.일반수용비 2,470 0 2,470 정수기유지보수 : 192500원*12월 2,310,000

수질검사료 : 40000원*4회 160,000

2.공기질측정 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 공기질측정검사수수료 : 500000원*1교 500,000

3.방역관리 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 교사내방역소독비 : 100000원*4회 400,000

4.공기청정기유지관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 공기청정기유지관리비 : 150000원*10월 1,500,000

3.교육격차 해소 0 1,805 -1,805

1.교과서비지원 0 1,805 -1,805

4.학생복지 905 0 905

1.학생복지운영 905 0 905

1.학생교과서구입 905 0 905

1.교육운영비 905 0 905 교과용도서구입 : 905000원*1교 905,000

3.기본적 교육활동 61,006 63,596 -2,590

1.교과 활동 11,835 25,975 -14,140

1.교과활동지원 1,560 16,270 -14,710

1.교사용교과서(지도서)구입 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 지도서구입 : 300000원*1교 300,000

2.기초학력지도 1,080 0 1,080

1.운영수당 1,080 0 1,080
학력신장지도강사료 : 30000원*3과목*12시

간
1,080,000

3.교과협의회운영 180 0 180

1.일반업무추진비 180 0 180 수업장학교과협의회경비 : 30000원*6명 180,000

2.국어교과활동 160 175 -15
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1.교과운영 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160 국어과교재구입 : 100000원*1종 100,000

교과관련독서활동물품구입 : 5000원*12명 60,000

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 학습자료구입 : 200000원*1회 200,000

4.수학교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 수학교과물품구입 : 100000원*1회 100,000

5.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 교육용품 : 100000원*10종 1,000,000

실험실습재료비 : 200000원*3학급 600,000

6.체육교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 학습교재구입및수리비 : 500000원*1회 500,000

교사용피복비 : 200000원*1회 200,000

7.예술교과활동 1,100 650 450

1.교과운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 미술과 학습자료구입 : 80000원*10종 800,000

강당피아노조율 : 100000원*1회 100,000

음악과 학습자료구입 : 20000원*10개 200,000

8.외국어교과활동 5,615 4,880 735

1.교과운영 5,615 0 5,615

1.운영수당 360 0 360 강사비 : 30000원*3회*4명 360,000

2.교육운영비 5,255 0 5,255 체험비 : 90000원*15명 1,350,000

식비 : 8000원*15명 120,000

간식비 : 3000원*15명 45,000
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교통비 : 6000원*15명 90,000

교과활동상품 및 다과 구입 : 100000원*3

회
300,000

영어신문구입 : 200000원*1종 200,000

화상카메라구입 : 50000원*20개 1,000,000

듀얼헤드셀구입 : 50000원*20개 1,000,000

화상영어수업활동상품 및 다과구입 : 

100000원*2회
200,000

jet 시험 수수료  : 30000원*15명 450,000

jet교재구입 : 20000원*10명 200,000

영어축제 상품구입비 : 30000원*10종 300,000

9.선택교과활동 800 1,400 -600

1.교과운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
실험실습재료비(기술,가정) : 20000원*15

종*2회
600,000

교재교구구입(기술,가정) : 200000원*1회 200,000

2.창의적 체험활동 45,671 36,621 9,050

1.자율활동 3,251 3,390 -139

1.학예회 2,235 0 2,235

1.교육운영비 1,700 0 1,700 학교축제음향대여 : 700000원*1회 700,000

학교축제행사용품구입 : 50000원*20종 1,000,000

2.일반업무추진비 535 0 535 학교축제 다과구입 : 10000원*10종 100,000

학교축제협의회 : 19500원*10명 195,000

내빈 식사비 : 12000원*20명 240,000

2.학급교육활동경비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 1학년 학급교육활동비 : 250000원*1회 250,000

2학년 학급교육활동비 : 250000원*1회 250,000

3학년 학급교육활동비 : 250000원*1회 250,000

3.과학경연대회 166 0 166

1.교육운영비 166 0 166 과학과대회출전경비 : 11000원*6명 66,000

교내과학탐구대회물품구입 : 50000원*2종 100,000
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4.체육대회 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 각종대회출전비 : 50000원*1회 50,000

체육대회운영비 : 50000원*1회 50,000

2.현장체험학습활동 38,200 31,450 6,750

1.수학여행 38,000 0 38,000

1.교육운영비 38,000 0 38,000 위탁용역료 : 1520000원*25명 38,000,000

2.수련활동 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 차량연료비 : 100000원*2회 200,000

3.동아리활동 1,730 1,240 490

1.동아리활동 1,730 0 1,730

1.학생복지비 1,730 0 1,730 동아리재료구입비 : 90000원*17회 1,530,000

과학동아리재료구입비 : 50000원*2종 100,000

과학동아리활동체험비 : 100000원*1회 100,000

4.진로활동 2,490 541 1,949

1.진로체험활동 2,490 0 2,490

1.교육운영비 2,490 0 2,490 차량임차비 : 700000원*1회 700,000

체험비 : 500000원*2회 1,000,000

식비 및 간식비 : 10000원*30명 300,000

진로체험간식비 : 3000원*15명 45,000

진로체험 체험비 : 20000원*15명 300,000

진로상담활동 자료구입 : 20000원*5회 100,000

진로상담간식비 : 3000원*15명 45,000

3.자유학기(년) 활동 3,500 1,000 2,500

1.자유학기(년)제활동 3,500 1,000 2,500

1.진로탐색활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 진로탐색 : 100000원*1회 100,000

진로체험 : 500000원*1회 500,000

2.주제선택활동 1,600 0 1,600
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1.교육운영비 1,600 0 1,600 주제선택 : 1600000원*1교 1,600,000

3.예술,체육활동 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 예술체육 : 1300000원*1교 1,300,000

4.선택적 교육활동 13,770 17,430 -3,660

1.방과후학교 운영 11,250 12,030 -780

1.방과후학교운영 11,250 12,030 -780

1.특기적성교육 11,250 0 11,250

1.운영수당 2,850 0 2,850 강사료 : 74000원*25회 1,850,000

화상영어지도강사비 : 10000원*100일 1,000,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400 방과후교재및물품구입 : 50000원*10종 500,000

화상영어용역비 : 650000원*10월 6,500,000

학생통학비 : 1000원*100일*14명 1,400,000

2.독서활동 2,520 5,400 -2,880

1.독서활동운영 2,520 5,400 -2,880

1.도서구입 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 도서구입 : 10000원*12명*10권 1,200,000

2.도서관운영 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,240 0 1,240 도서실운영물품구입 : 100000원*3종 300,000

교과관련 상품권구입 : 5000원*20장 100,000

독서캠프용품구입 : 70000원*12명 840,000

2.일반업무추진비 80 0 80 교직원협의회운영 : 8000원*10명 80,000

5.교육활동 지원 17,095 10,307 6,788

1.교무업무 운영 6,335 5,130 1,205

1.교무학사운영 6,335 5,130 1,205

1.교무실무사인건비 100 0 100

1.무기계약직원인건비 100 0 100 교무실무사 시간외수당 : 10000원*10회 100,000

2.교무학사운영 3,375 0 3,375

1.일반수용비 300 0 300 교직원교무수첩 : 25000원*12명 300,000
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2.교육운영비 2,650 0 2,650 학교요람제작 : 8000원*50부 400,000

교육계획서제작 : 25000원*30부 750,000

상장용지 : 500원*100장*2회 100,000

각종행사 인쇄물 및 현수막구입 : 40000원

*20장
800,000

교육과정설명회 물품구입비 : 100000원*4

종
400,000

신입생초청행사 물품구입비 : 100000원*2

종
200,000

3.일반업무추진비 425 0 425 학부모수업공개다과구입 : 10000원*5종 50,000

교육과정설명회식비 : 15000원*25명 375,000

3.입학식 및 졸업식 1,110 0 1,110

1.교육운영비 1,110 0 1,110 졸업식 상품권구입 : 100000원*5종 500,000

졸업식 물품구입비 : 100000원*2종 200,000

입학및졸업식 현수막 구입 : 40000원*5회 200,000

졸업식 수반구입 : 70000원*3종 210,000

4.환경정리 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100 현황판 교체 : 70000원*10개 700,000

청소용품구입 : 40000원*10종 400,000

5.학생표창상품권구입 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650 상품권구입 : 10000원*65장 650,000

2.학습지원실 운영 4,440 3,957 483

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 방송장비수리 : 100000원*1회 100,000

2.정보화실운영 4,340 3,857 483

1.학교정보화지원 4,340 0 4,340

1.교육운영비 4,340 0 4,340 학내망유지관리비 : 95000원*12월 1,140,000

전산장비수선비 : 100000원*12회 1,200,000

전산소모품(토너외)구입비 : 200000원*5종

*2회
2,000,000

3.교육여건 개선 5,000 0 5,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 5,000 0 5,000

1.집기구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 집기 및 기기 구입 : 500000원*10회 5,000,000

4.생활지도운영 1,320 1,220 100

1.학생생활상담지도 620 520 100

1.학생생활지도 운영 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520 학생회자율운영비 : 100000원*2회 200,000

인성교육강사료 : 160000원*2회 320,000

2.상담실운영비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 위센터간식비 : 20000원*5회 100,000

2.학교폭력예방 700 700 0

1.학교폭력관련연수지원 700 0 700

1.운영수당 700 0 700 성,가정폭력교육강사료 : 100000원*7회 700,000

6.학교 일반운영 57,168 55,368 1,800

1.시설 장비 유지 37,293 35,383 1,910

1.학교시설장비유지 37,293 35,383 1,910

1.공공요금및제세공과금 15,460 0 15,460

1.일반수용비 340 0 340 각종 수수료 : 10000원*10회 100,000

스카이라이프이용료 : 20000원*12회 240,000

2.전기요금 9,600 0 9,600 전기요금 : 800000원*12월 9,600,000

3.상하수도료 600 0 600 상하수도요금 : 50000원*12월 600,000

4.기타공공요금 4,920 0 4,920 전화요금 : 50000원*12월 600,000

인터넷통신비 : 350000원*12월 4,200,000

환경개선부담금 : 20000원*1회 20,000

우편요금 : 50000원*2회 100,000

2.연료비 1,000 0 1,000

1.연료비 1,000 0 1,000 냉난방용 기기 유류비 : 1355원*738리터 1,000,000

3.시설관리용역 3,820 0 3,820
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,820 0 3,820 전기안전관리용역비 : 86000원*12월 1,032,000

소방안전관리용역비 : 99000원*12월 1,188,000

3종시설점검용역비 : 800000원*2회 1,600,000

4.시설일반관리 14,053 0 14,053

1.일반수용비 14,053 0 14,053 시설소모품구입비 : 406300원*10회 4,063,000

시설소규모수선비 : 500000원*10회 5,000,000

일용인부임 : 100000원*5명 500,000

운동장제초인건비 : 150000원*6회 900,000

운동장 잔디관리 : 50000원*5회 250,000

화단가꾸기 : 100000원*5회 500,000

화장실및복도청소 : 1320000원*2회 2,640,000

폐기물처리비 : 10000원*20회 200,000

5.화장실관리 360 0 360

1.일반수용비 360 0 360 화장실소모품구입 : 50000원*4회 200,000

비데필터관리 : 40000원*4대 160,000

6.체육관관리 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 강당기름걸레교체 : 50000원*4회 200,000

7.당직관리 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 무인기계경비용역비 : 200000원*12월 2,400,000

2.학교운영 협력 2,350 2,000 350

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 0 600

1.일반업무추진비 600 0 600 학교운영위원회간담회 : 100000원*6명 600,000

2.학부모협력 1,150 1,100 50

1.학부모회운영 1,150 0 1,150

1.일반수용비 850 0 850 학부모회운영강사료 : 100000원*4회 400,000

학부모회운영경비 : 150000원*3회 450,000

2.일반업무추진비 150 0 150 학부모회협의회 : 50000원*3회 150,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 150 0 150 학부모회협의회 :  50000원*3회 150,000

3.유관기관협력 600 300 300

1.학교운영협의회 600 0 600

1.일반업무추진비 600 0 600 학교운영협의 간담회 : 100000원*6회 600,000

3.학교기관 운영 17,525 17,985 -460

1.부서기본운영 17,525 17,685 -160

1.교장실운영 4,290 0 4,290

1.일반업무추진비 1,290 0 1,290 교직원경조사비 : 50000원*4회 200,000

교직원협의회운영 : 28000원*13명*2회 728,000

접대용 다과 식사 : 26200원*10회 262,000

교직원 격려 : 50000원*2회 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 12,535 0 12,535

1.일반수용비 3,675 0 3,675 행정실프린터토너구입 : 100000원*3회 300,000

행정실복사기토너구입 : 200000원*2회 400,000

사무용품구입 : 200000원*2회 400,000

사무용지구입(A4) : 25000원*25상자 625,000

사무용기기유지보수비 : 100000원*3회 300,000

교육법전 외 : 240000*1질 240,000

간행물구독료 : 50000원*12월 600,000

침구류세탁비 : 130000원*2회 260,000

각종수수료 : 10000원*5회 50,000

일반수용비 : 100000원*5회 500,000

2.기타공공요금 100 0 100 재정보증보험료 : 100000원*1회 100,000

3.여비 8,760 0 8,760 관내출장여비 : 16000원*18회*12월 3,456,000

관외출장여비 : 26000원*17회*12월 5,304,000

3.교무부운영 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 사무용품구입 : 70000원*10회 700,000
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 0 300 -300

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

세출합계 168,651 164,113 4,538
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